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Punkt 102: Præsentation af naturvejledningen i Middelfart Kommune

2023-000496

Beslutning

Orienteringen taget til efterretning.

Anna Poulsen Broen deltog ikke i sagens behandling.

 

Præsentation

Orientering om planer og strategier for naturvejledningen i Middelfart Kommune samt en oversigt over nøgletal for 2022.

Naturvejledere Annette Weiss og Rikke Vesterlund orienterer på mødet.

Forvaltningen foreslår

At udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsbeskrivelse

Middelfart Kommune rummer skøn og unik natur. Det er vigtigt, at borgere kender til disse kvaliteter og hjælper hinanden
med at værne om dem. I Middelfart Kommune er der ansat to naturvejledere som varetager en bred vifte af opgaver inden
for naturvejledning.

I 2021 godkendte Miljø- og Energiudvalget en strategi for naturvejledning.

Formålet med strategien er at tilbyde borgere i Middelfart Kommune (både fastboende og gæster) naturvejledning gennem
direkte oplevelser, der er med til at skabe forståelse for og indsigt i den natur, der omgiver os samt at bevare og udvikle en
nødvendig balance mellem naturbeskyttelse og –benyttelse.

Målet med naturvejledning er:

At styrke befolkningens forståelse for natur, herunder biologisk mangfoldighed, samt miljø og kulturmiljø.
At styrke befolkningens rekreative muligheder og friluftsmæssige aktiviteter.
At fremme befolkningens direkte inddragelse og indflydelse i natur- og kulturmiljøforvaltning.
At inspirere til en sundere og mere bæredygtig livsstil.

Nøgletal for 2022:

 

Tur/arrangement Antal ture Antal gæster

offentlige ture for alle 38 1204

skoler og institutioner 107 3176

foreninger 21 450

andet (firmaer) 15 151

i alt 181 4981

 



Økonomi

Ingen

Høring
ingen

Klima & bæredygtighed

I al naturvejledning tænkes klima og bæredygtighed ind. Det gælder lige fra papir til elevopgaver, fortællinger på ture,
samt kildesortering på Naturcenteret. Klimaforandringernes påvirkning af naturen er ofte et element i formidlingen, og
derfor er naturvejledningen med til at øge befolkningens forståelse for klimaproblematikken.

Bilag

Strategi



Punkt 103: Orientering om status på BNBOaftaler i Middelfart Kommune

2023-001115

Beslutning

Orienteringen taget til efterretning.

Anna Poulsen Broen deltog ikke i sagens behandling.

Præsentation
Forvaltningen orienterer om status på BNBO-aftaler (BoringsNære Beskyttelses Områder).

Forvaltningen foreslår

at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsbeskrivelse
BoringsNære BeskyttelsesOmråder (BNBO) er særlig følsomme områder omkring en indvindingsboring. Her er relativ
ringe fortynding af en eventuel forurening, kort transporttid til indvindingsboringen og en øget grundvandsdannelse, og
det gør BNBO til et vigtigt område at beskytte. 

Folketinget har vedtaget Pesticidstrategien 2017-2021 samt en tillægsaftale i 2019, der blandt andet pålægger
kommunerne at gennemgå alle BNBO inden udgangen af 2022 med henblik på at vurdere behovet for yderligere indsats
for at reducere risikoen for forurening af grundvandet med pesticider fra erhvervsmæssig anvendelse i BNBO.

Aftaleparterne udtrykker desuden ønske om, at muligheden for at lave frivillige aftaler mellem vandværker og lodsejere
afsøges. 

Processen med BNBO

Natur og Miljø har risikovurderet alle BNBO. Desuden er der holdt møder med interessenterne - blandt andet med
landbrugsorganisationer (juni og august 2021) og flere møder med vandværkerne (august 2021 og maj 2022) for at klæde
dem på til opgaven med at forsøge at lave frivillige aftaler. Desuden har vi løbende dialog med vandværkerne og flere af
berørte lodsejere. 

Byrådet har i juni 2020 besluttet, at hvis der ikke kan indgås frivillige aftaler med lodsejer, vil byrådet være sindet at
pålægge rådighedsindskrænkninger i BNBO, hvor risikovurderingen viser, at det er nødvendigt, samt at ekspropriere
rådighedsretten i BNBO for at sikre grundvandet.

Miljøstyrelsen arbejder på en evaluering af BNBO-opgaven, der skal præsenteres for aftaleparterne. Såfremt
aftaleparterne beslutter, at kommunerne ikke er kommet i mål med beskyttelsen mod fare for forurening af med pesticider
i BNBO inden udgangen af 2022, var de i 2019 enige om at gennemføre et generelt forbud mod sprøjtning i BNBO. 

Status 

I Middelfart Kommune har vi 65 boringer, der benyttes til indvinding til almen vandforsyning. Der er alene udpeget 48
BNBO i Middelfart Kommune, da nogle boringer ligger så tæt at de har sammenfaldende BNBO. Det samlede areal for
de udpegede BNBO'er er på 119 ha. Alle har Natur og Miljø risikovurderet. Ud af disse har forvaltningen vurderet, at en
indsats er nødvendig i 28 BNBO'er - svarende til et areal på ca. 49 ha.

Ud af de 28 BNBO'er, hvor forvaltningen har vurderet en indsats er nødvendig, har vandværkerne tilbudt aftaler på 15.
BNBO indsatsen er gennemført på 4 BNBO'er og på øvrige 4 er den del af indsatsen gennemført. 

Antal Areal (ha)

 BNBO risikovurderet 48 119,19

 BNBO indsats nødvendig 28 48,75



 - Frivillig aftale tilbudt 15  26,12

 - Vandværk har ikke tilbudt aftaler  5  7,38

 - BNBO indsats gennemført på hele nødvendige areal  4  3,41

 - BNBO indsats gennemført på en del af nødvendigt areal   4  11,84

I de BNBO'er, hvor indsatsen kun delvist er gennemført, vurderer forvaltningen, at det bliver svært at nå i mål med
frivillige aftaler. Dette gælder også for flere af de BNBO'er, hvor aftaler er tilbudt. 

Ud fra de tilbagemeldinger forvaltningen har fået fra vandværkerne og lodsejere, er det særlig erstatningerne størrelse og
usikkerhed om hvilke tiltag der kommer i fremtiden, der gør at lodsejerne holder sig tilbage med at indgå aftaler. 

En mere detaljeret beskrivelse af BNBO-status fremgår af skemaet i bilag 1.

 

Økonomi
ingen

Høring
Ingen høring af Ældreråd og Handicaprådet, da kommunen ikke er forpligtet.

Klima & bæredygtighed

Produktion af pesticider har en klimabelastning, men reduktionen af belastningen i denne sag er lille.

Sprøjtefri arealer øger grundvandsbeskyttelsen, og er gode for bæredygtighed af grundvandsmagasinerne.

Bilag

BNBOstatus_jan2023



Punkt 104: Vilje til ekspropriation i forbindelse med sprøjteforbud i BNBO
ved Båring-Asperup Vandværk.

2022-018875

Beslutning

Godkendt.

Anna Poulsen Broen deltog ikke i sagens behandling.

Præsentation

Båring-Asperup Vandværk har behov for at sikre grundvandsbeskyttelsen omkring vandværkets tre boringer ved at lave
aftaler om rådighedsindskrænkninger med fire lodsejere, der har jord i BNBO (boringsnært beskyttelsesområde).

Det drejer sig om 4,65 ha fordelt mellem de fire lodsejere. 

Såfremt der ikke kan opnås aftale mellem parterne, kan Byrådet pålægge den nødvendige rådighedsindskrænkning.

Forvaltningen foreslår

at Byrådet er sindet at ekspropriere rådighedsretten på 4,65 ha på hele eller dele af følgende matrikler:

  - 2d Kærby By, Asperup

  - 9a Kærby By, Asperup

  - 1e Kærby By, Asperup

- 1a Kærby By, Asperup

- 32a Kærby By, Asperup

- 29a Kærby By, Asperup

for at sikre grundvandsbeskyttelsen, hvis der ikke kan indgås frivillige aftaler mellem lodsejerne og Båring-Asperup
Vandværk. 

Sagsbeskrivelse

For at sikre grundvandsbeskyttelsen i Middelfart Kommune besluttede Byrådet den 22. juni 2020 at være sindet
ekspropriation i de BNBO, hvor lodsejere og vandværker ønsker at indgå frivillige aftaler med hinanden om
rådighedsindskrænkninger.

Båring-Asperup Vandværk er i proces med at lave konkrete aftaler med lodsejere om sprøjteforbud i BNBO. For at kunne
gennemføre frivillige aftaler om rådighedsindskrænkningen har lodsejerne anmodet Byrådet om tilkendegivelse af
ekspropriationsvilje på arealerne, inden der indgås endelige aftaler med vandværket. Oversigtskort i bilag 1 viser
placeringen af det udpegede BNBO.

Rådighedsindskrænkningerne betyder, at der ikke må sprøjtes med pesticider på de aftalte arealer. Vandværket har brug
for et samlet areal på 4,65 ha, som ligger på hele eller dele af følgende matrikler: 

2d Kærby By, Asperup - 0,2 ha
9a Kærby By, Asperup - 0,86 ha
1e Kærby By, Asperup - 0,02 ha (hele matriklen)
1a Kærby By, Asperup - 1,0 + 0,24 + 0,08 ha, i alt 1,32 ha 
32a Kærby By, Asperup - 0,05 ha (hele matriklen)
29a Kærby By, Asperup - 1,9 + 0,3 ha, i alt 2,2 ha

Samlet areal 4,65 ha.



Der er dele af BNBO mod øst og mod nord, hvor det ikke er lykkedes vandværket at komme i mål med forhandlingen.

I forbindelse med forhandling med lodsejerne er der sket en arrondering af, de af staten udpegede, BNBO således, at
markdriften kan forsætte nogenlunde uhindret. Bilag 2 viser arronderingen af arealerne.

Forvaltningen vurderer, at arronderingen er rimelig. Båring-AsperupVandværk forhandler med de fire lodsejere om
frivillige aftaler mod fuld erstatning for den rådighedsindskrænkning, som aftales mellem parterne. Kan der ikke, mod
forventning, indgås aftale på rimelige vilkår mellem vandværk og lodsejere inden for en rimelig tidsfrist, vil Middelfart
Kommune, på ekspropriationslignende vilkår, pålægge lodsejeren rådighedsindskrænkninger efter vandforsyningslovens §
37.

Økonomi
Båring-Asperup Vandværk betaler lodsejerne erstatning for rådighedsindskrænkningen. Kommunen har ingen udgifter i
denne forbindelse.

Høring
Ingen høring af Ældreråd og Handicapråd, da kommunen ikke er forpligtet.

Klima & bæredygtighed

Med etablering af rådighedsindskrænkninger i form af sprøjteforbud i BNBO, sikres vandværket en mere sikker og
bæredygtig indvinding til drikkevand.

Bilag

Bilag 1 Oversigtskort

Bilag 2 - Arronderede arealer



Punkt 105: Regulering af del vandløbet Fjellerup Bæk (øvre del) i
forbindelse med omklassifikation af offentlige vandløb i Middelfart
Kommune

2023-001070

Beslutning

Godkendt.

Anna Poulsen Broen deltog ikke i sagens behandling.

 

Præsentation
En del af den øvre del af den rørlagte strækning af det offentlige vandløb Fjellerup Bæk er i så dårlig stand, at
rørledningen skal udskiftes. Udskiftning af et rørlagt offentligt vandløb er en regulering ifølge vandløbsloven.

Forvaltningen foreslår

At forvaltningen igangsætter regulering af en del af den øvre del af den rørlagte strækning af Fjellerup Bæk.

At bredejere samt øvrige lodsejere, som kan have nytte og interesse i vandløbet (herunder kommunen selv, som
afleder vejvand til vandløbet), kontaktes og orienteres om, hvilke praktiske og økonomiske konsekvenser en
regulering af vandløbet vil have for dem.

At forvaltningen arbejder hen mod enighed om fordeling af udgifter til regulering af vandløbet.

Sagsbeskrivelse

Rørene på en længere strækning - ca. 300 meter - af den rørlagte del af Fjellerup Bæk er i så ringe stand, at de skal
udskiftes. Vandløbet er klassificeret som offentligt. Kommunen er i gang med at omklassificere en række af de offentlige
vandløb, herunder Fjellerup Bæk, til privat vedligeholdelse. Inden vandløbene kan omklassificeres, skal vandløbene være
i så god stand, at den regulativfastsatte vandføringsevne er til stede.

 

Ifølge vandløbsloven skal kommunen vedligeholde offentlige vandløb. Vedligeholdelsen af offentlige vandløb omfatter
ikke hel eller delvis omlægning af rørledninger. Udgifterne til udskiftning af rørledninger afholdes af de grundejere, der
skønnes at have nytte og interesse af reguleringen, og fordeles efter den nytte, reguleringen har for den enkelte ejendom.
Det betyder, at bredejere og andre, som afleder vand til vandløbet skal bidrage økonomisk til finansiering af reguleringen.



Der er 2 bredejere til den rørlagte strækning, der skal udskiftes. Afvandingen fra yderligere 2 ejendomme kan være
afhængig af, at det rørlagte vandløb fungerer. Derudover ligger der yderligere 10 ejendomme i oplandet, der muligvis
afleder tagvand til den rørlagte strækning, og dermed kan have nytte af vandløbet. 

Forvaltningen skal udarbejde forslag til projekt og forslag til udgiftsfordeling. Forvaltningen skal søge at opnå forlig om
udgiftsfordelingen. Hvis ikke der kan opnås forlig, kan forslag til udgiftsfordeling indbringes for taksationskommissionen.
Når det økonomiske spørgsmål er afklaret, skal kommunen godkende reguleringen af vandløbet.

Økonomi
Kommunen vil få en udgift i forbindelse med regulering af vandløbet, da der ledes vejvand til vandløbet, og kommunen
dermed har nytte og interesse i vandløbet. Udgifterne hertil afholdes indenfor eksisterende budget.

Høring
Høring af bredejere og øvrige berørte lodsejere vil ske i forbindelse med fastlæggelse af den enkeltes nytte og interesse og
ved fordeling af udgifter til realisering af reguleringen.

Klima & bæredygtighed
Regulering af vandløbet, der sikrer vandafledningen fra oplandet til vandløbet, er med til at reducere risikoen for
oversvømmelse og skade på bygninger og andre værdier i oplandet.



Punkt 106: Realisering af vandplansprojekt i Kindstrupafløbet

2021-000312

Beslutning

Udvalget godkender punkt 1.

Anna Poulsen Broen deltog ikke i sagens behandling.

 

Præsentation

Forvaltningen har siden vedtagelsen af ”Vandområdeplan 2015-2021” i juni 2016 arbejdet med
planens vandløbsindsatser. 

Gennemførelse af indsatser i vandløbene er en kommunal opgave, som finansieres af staten og EU efter ansøgning og
bevilling i hver enkelt sag. 

Alle Middelfart Kommunes indsatser i planperioden er gennemført med undtagelse af vandløbsrestaurering i
Kindstrupafløbet, hvor der skal åbnes rørlagte vandløbsstrækninger så fisk og anden vandløbsfauna kan passere. I denne
sag er statens tilsagn om finansiering ikke tilstrækkelig til at realisere projektet.

Forvaltningen foreslår

at udvalget beslutter om:

1. Vandløbsrestaurering i Kindstrupafløbet skal realiseres på trods af egenbetaling på forventeligt ca. 110.000 kr.  eller
hvis projektet ved nyt udbud ikke væsentligt overstiger kommunens udgifter ved fritagelse for gennemførelse

eller

     2. Søge om fritagelse for gennemførelse af projektet, hvilket vil medføre en udgift på             128.500 kr. til
rådgiverydelser og uden kompensation for egne timer i projektet, da der ikke kan søges udbetaling fra statens bevilling til
projekter der ikke gennemføres.

Sagsbeskrivelse

Staten har i vandområdeplanen og tilhørende bekendtgørelser udstukket, hvilke indsatser kommunerne skal gennemføre.
Indsatserne er som udgangspunkt 100% statsligt og EU finansierede, hvorfor kommunerne må søge Fiskeristyrelsen
(FST) eller Miljøstyrelsen (MST) om midler til gennemførelse af indsatserne. Hvis FST/MST ikke meddeler tilsagn om
finansiering til projekterne, så har kommunerne ikke pligt til at gennemføre indsatserne for egne midler.

Når en kommune får tilsagn om finansiering til gennemførelse af et projekt, så er kommunen dog i høj grad bundet af
dette tilsagn. Udfordringen er, at tilsagnet er givet på baggrund af en forundersøgelse og før de reelle udgifter ved
gennemførelse af projekterne er kendte. Tilsagnet kan sjældent forhøjes, hvis realiseringen viser sig dyrere, eller hvis der
støder uforudsete udgifter til. Denne usikkerhed er ekstra stor i en periode, hvor der er store stigninger på
entreprenørudgifter generelt, mens statens erfaringspriser beror på projekter lavet tidligere.

I forbindelse med vandplansprojektet i Kindstrupafløbet har rådgivningsfirmaet SWECO udført en forundersøgelse af
projektet. I denne forundersøgelse er anlægsudgifter til realisering af projektet estimeret til 154.000 kr. Forvaltningen har
herefter søgt MST om finansiering til realisering af projektet med baggrund i dette beløb. Ved indhentning af tilbud på
realisering af projektet er det billigste tilbud på anlægsudgifterne 307.750 kr. - altså 153.750 kr. højere end
anlægsoverslaget, som kommunens tilsagn er baseret på. Kommunen har mulighed for at flytte ca. 40.000 kr. fra andre
poster i tilsagnet, men vil formentlig ende med en egenbetaling over 100.000 kr.

Forvaltningen har søgt og fået afslag på tilsagnsforhøjelse i denne sag. KL, MST og FST er gjort opmærksom på
problematikken og de risici kommunerne løber ved implementering af statens planer.



Forvaltningen har forkastet begge tilbud på anlægsarbejdet for at få sagen politisk behandlet og eventuelt gennem nyt
udbud få en bedre pris på opgaven. Hvis udvalget beslutter at gennemføre projektet, kan nyt udbud gennemføres i foråret
2023. Rådgiver på detailprojektering og tilbudsindhentning (Rambøll) vurderer, at tilbuddet på 307.750 kr. er realistisk,
hvorfor forvaltningen ikke forventer et væsentligt billigere eller dyrere tilbud ved nyt udbud.

Fordele/ulemper ved de to muligheder

1) Et af vandplanens primære formål på vandløbsområdet er etablering af faunapassage ved opstemninger og
rørlægninger i ellers åbne vandløb. Realisering af projektet vil være den bedste løsning for vandmiljøet og vandplanens
mål om god økologisk tilstand kan herved opnås i vandløbet. Der etableres faunapassage for fisk og anden vandløbsfauna
ved tre rørlagte strækninger i Kindstrup. Herved bliver der åbnet op til ca. 1,2 km åbent vandløb ovenfor Kingstrup,
hvortil primært fiskene i dag ikke har mulighed for at vandre. Kommunen får ved gennemførelse af projektet egne timer i
projektet kompenseret

2) Ved at undlade at gennemføre projektet kan kommunen signalere til staten, at projekterne ikke kan gennemføres uden
forbedrede økonomiske rammevilkår for projekterne, Hvis mange kommuner vælger denne løsning, så lægger det pres på
staten for at forbedre de økonomiske rammer for kommunernes arbejde. Forvaltningen har været i kontakt med KL's
konsulenter indenfor vandløb og vandområdeplaner. KL oplyser, at de er bekendt med problematikken, men ikke har haft
lignende sager siden midten af 2022. Gennemføres projektet ikke, så får kommunen ikke egne timer kompenseret.
Hvis kommunen ansøger - og får bevilget fritagelse, så vurderer Fiskeristyrelsen/Miljøstyrelsen på et senere tidspunkt om
indsatsen skal gennemføres på et senere tidspunkt eller permanent udgå som indsats i Vandområdeplanen. Det kan også
blive aktuelt, at kommunen skal gennemføre andre foranstaltninger med henblik på at opfylde miljømålet for vandløbet.
Miljøstyrelsen gennemfører generelle ”genbesøg” i 2023/24, hvor der tages stilling til evt. resterende indsatsbehov i
Vandområdeplanerne.

Økonomi

Staten kompenserer kommunerne økonomisk for administration af vandplansarbejdet via
DUT-princippet. EU og staten finansierer de kommunale udgifter til administration af
vandplanindsatsen. Tilsagn om finansiering af projekterne er dog baseret på ansøgninger fra kommunerne før de reelle
udgifter kendes. Forvaltningen har søgt og fået afslag på tilsagnsforhøjelse i denne sag.

Uanset hvilken vej kommunen vælger i denne sag, så får kommunen en udgift på enten ca. 110.000 kr. (ved realisering af
vandløbsrestaurering) eller 128.500 kr. til rådgiverydelser (ved ansøgning om fritagelse for gennemførelse af projektet).

Udgiften kan afholdes indenfor den eksisterende anlægsbevilling til Anlægspulje til Natur- og Energiprojeter under
politikområdet Natur og Miljø.

Høring
Ingen høring, da kommunen ikke er forpligtet.

Klima & bæredygtighed
Under arbejdet med forundersøgelse af de enkelte indsatser i vandområdeplanen indgår
vurdering af behovet for klimatilpasning ved f.eks. forsinkelse af vand til forebyggelse af
oversvømmelser nedstrøms i vandløbssystemet. Der arbejdes med reduktion af
klimabelastning i implementeringsfasen i forbindelse med transportopgaver og indkøb af
råstoffer. I den konkrete sag er der lavet aftale om deponering af overskudsjord på tilstødende arealer, så omfattende
transport undgås.

Bilag

Underfinansiering af vandløbsprojekt, Kindstrupafløbet - vandområde nr. o4371_x, Middelfart Kommune.

Svar på anmodning om tilsagnsforhøjelse vedr. vandløbsrestaureringsprojektet Kindstrupafløbet



Punkt 107: Forskrift for støj fra udendørs arrangementer - endelig
vedtagelse

2022-011759

Beslutning

Godkendt uden ændringsforslag.

Anna Poulsen Broen deltog ikke i sagens behandling.

 

Præsentation

Middelfart Kommune har oplevet en stigende interesse for afholdelse af udendørs
arrangementer. Derfor er der behov for klare ensartede regler for afvikling samt en brugervenlig og administrativ enkel
ansøgningsform. 

 

Forvaltningen foreslår

At Forskrift for støj fra udendørs arrangementer, evt. med ændringsforslag, godkendes 
At det besluttes om der skal indføjes vilkår der begrænser brugen af pladser hver lørdag

Sagsbeskrivelse

Udendørs arrangementer giver liv i byen og er vigtige for kultur- og handelslivet i Middelfart
Kommune det vil ligeledes fremme Visionen omkring bosætning, attraktivitet og oplevelser. Samtidigt kan
udendørsarrangementerne give anledning til støjgener hos naboerne.

Det er derfor vigtigt, at der i forbindelse med afvikling af arrangementer træffes en række
foranstaltninger for at imødegå disse gener. Forskriften har til formål at fastsætte generelle
retningslinjer for afvikling af udendørs arrangementer i Middelfart Kommune i forhold til gener
fra støj.

Natur- og Miljøafdelingen har arbejdet sammen med Trafik- og Vejafdelingen, som samtidigt har udarbejdet udkast til
"Rammer for lån af kommunale arealer". Forud for udarbejdelsen af udkast til rammer og forskrift er beboere,
virksomheder, interessenter/aktører fra de enkelte områder samt Brobygning Middelfart blevet inddraget, så deres input
har kunnet indgå i arbejdet.

Forslaget til forskrift samt rammer for lån af kommunale arealer har desuden været i 4 ugers høring fra den 9. november
2022 til den 7. december 2022. Det har været annonceret på kommunens hjemmeside og høringsportal i samme periode
og udsendt direkte til alle der har været indbudt til drøftelser af rammer og støjforskrift. Forslaget til forskrift samt
rammer for lån af kommunale arealer har desuden været omtalt på kommunens Facebook.

Der er indkommet 6 høringssvar. Høringssvar og forvaltningens bemærkninger er vedhæftet. 

Til forskriften handler høringssvarene om følgende:

Ønske om at musikarrangementer om lørdagen på Gl. Torv i sommerperioden ikke sker hver lørdag men evt.
cirkulerer mellem Gl. Torv, Nytorv og Kulturøen så det ikke kun er Gl. Torv der udsættes for støj. 

I støjforskriften er der stillet vilkår om hensyntagen til naboer ved placering af højtalere, en afpasset lydstyrke der ikke
må være højere end nødvendigt for arrangementet, vilkår om arrangementernes tidsmæssige placering og varighed,
således, at de mest støjende arrangementer har kortest varighed. Arrangementer skal desuden afholdes inden for
perioden kl. 10-22, med undtagelse af 4 pr. arrangementsplads pr. år der må fortsætte til kl. 24.



Forskriften omfatter desuden et vilkår om at Middelfart Kommune kan fastsætte et maksimalt antal arrangements dage på
en arrangementsplads hvis en bestemt arrangementsplads anvendes meget.

Det er tilstræbt at vilkårene i støjforskriften skal muliggøre denne type arrangementer under rimeligt hensyntagen til
naboer. 

Ønsket om at der ikke er musikarrangementer hver lørdag kan ske ved indførelse af yderligere vilkår under §6 f.eks.:

”Dog må musikarrangementer om lørdagen ikke ske oftere end med 14 dages mellemrum”

Ønske om at bordopsætning til musikarrangementer pga. støjen ikke sker fra kl. 6.30-7.00 men først starter kl. 8.

Støjforskriften sætter vilkår om at forberedelser ikke må starte før kl. 8. Det giver derfor ikke anledning til ændringer i
forskriften.

Ønske om at naboorientering kan ske udelukkende ved digital annoncering eller annoncering i Melfarposten.

Der skal iht. støjforskriften uddeles løbesedler til naboerne senest 14 dage før et arrangement. Hvis der afholdes flere
arrangementer af den samme arrangør, kan der orienteres samlet senest 14 dage før det første arrangement. Orientering
ved løbesedler er for at sikre at naboer til arrangementspladser er adviseret.

Vi finder at det er et rimeligt og overskueligt krav på den måde at sikre at naboerne til arrangementspladserne får besked
i rimelig tid før et arrangement. Det giver derfor ikke anledning til ændringer i forskriften.

Ønske om at der ikke skal være begrænsninger for længde, sluttidspunkt og antal af arrangementer men at der i
stedet tages konkret stilling ved hvert arrangement.

Det er tilstræbt, at forskriften skal skabe klare og ensartede støjregler for afholdelse af udendørs arrangementer samt
tilgodese hensyn både til borgere og aktører. Det er muligt at ansøge om en dispensation hvis der er ønske om afholdelse
af et arrangement som ikke kan overholde forskriftens vilkår.  Ansøgningen skal være begrundet og der vil blive taget
konkret afgørelse i sagen. Det giver derfor ikke anledning til ændringer i forskriften.

 

Økonomi
Vedtagelse af forskriften medfører ikke økonomiske udgifter for Middelfart Kommune.
Forskriften forventes ikke at medføre ekstra økonomiske omkostninger for arrangører.

Høring

Der er ikke krav om offentlig høring.

Til sikring af inddragelse af borgere og aktører har forskriften været i 4 ugers høring
sammen med rammer for lån af kommunale arealer.

Klima & bæredygtighed
Ingen bemærkninger

Bilag

Bemærkninger til de indkomne høringssvar

Indkomne høringssvar

Forskrift for støj ved udendørs arrangementer 2022



Punkt 108: Status på bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo i 2022

2023-001110

Beslutning

Pkt. 1: Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Pkt. 2: Godkendt

Anna Poulsen Broen deltog ikke i sagens behandling.

Præsentation

Kæmpe-Bjørneklo er en invasiv art, der udkonkurrerer hjemmehørende arter og derfor forringer naturværdien og
biodiversiteten i vores natur.

Miljø- og Energiudvalget vedtog indsatsplanen for bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo i 2015. Indsatsen gennemføres som
et projekt til og med 2026, der forpligter lodsejere til at bekæmpe planten på deres ejendom. Der laves en årlig status for
projektet og i denne sag desuden en evaluering af indsatsplanen.

Forvaltningen foreslår

At udvalget tager orienteringen om bekæmpelsessæson 2022 til efterretning
At forslag til ændring af bekæmpelsesfristerne i indsatsplan godkendes

Sagsbeskrivelse

Status bekæmpelsessæson 2022

I foråret 2022 blev der udsendt orienteringsbreve om bekæmpelsen til de lidt over 400 (ca. samme antal som i 2021) ejere
af ejendomme med Kæmpe-Bjørneklo. Brevet fungerer også som varsel af påbud om bekæmpelse, hvilket muliggør
effektiv sagsbehandling ved fund af planter, der ikke er bekæmpet til fristerne. Hurtig handling fra fund af planten kan
være afgørende for at undgå blomstring og frøspredning.

Håndhævelser i 2022:

• 8 varsler (4 i 2021) ved ny-opdagede bestande

• 35 påbudssager (14 i 2021) ved manglende eller ufuldstændig bekæmpelse

• 4 selvhjælpshandlinger (6 i 2021), hvor det var nødvendigt at igangsætte kommunal bestilt bekæmpelse

Der er givet flere påbud i 2022 end i 2021. Forvaltningen vurderer, at dette skyldes en kombination af færre tilsyn i 2021
og måske en mindre indsats hos nogle lodsejerne. Nogle lodsejere har været i gang i mange år, hvilket kan afføde en form
for træthed i forhold til opgaven. Der har i 2022 været færre selvhjælpshandlinger end i 2021, som muligvis blot er udtryk
for årsvariationer eller positiv kommunikation med lodsejer.

Overordnet vurderer forvaltningen, at der er en fremgang i bekæmpelsen, men også et stadig behov for tilsyn, samt
kommunikation med lodsejerne gennem hele sæsonen, for at det nuværende arbejde ikke risikerer at være spildt, og for at
indsatsplanens mål om kontrol med planten over en 10-årig periode nås.

Ændring af bekæmpelsesfrister

De seneste år har forvaltningen oplevet Kæmpe-Bjørneklo i væsentlig vækst ved tilsyn efter første frist.

Den mest effektive manuelle bekæmpelsesmetode er rodstikning, hvilket vanskeliggøres jo større planterne bliver.
Effekten af kemisk bekæmpelse mindskes også med plantens størrelse og ved slåning ”for sent” risikerer man, at afslåede
blomsterskærme eftermodner på jorden med frøsætning til følge.



Forvaltningens vurdering er, at tidligere frister kan hjælpe til en mere effektiv bekæmpelse, og forvaltningen foreslår
derfor, at tidsfristerne i indsatsplanen ændres fra kommende sæson:

Frister 2022  Forslag til frister fra 2023  

1. 20. maj 1. 1. maj

2. 23. juni 2. 1. juni

3. 15. august 3. 7. august

Økonomi

Udgifterne afholdes indenfor det eksisterende budget.

Høring
Ingen.

Klima & bæredygtighed

Indsatsen mod Kæmpe-Bjørneklo medfører en relativ lille klimabelastning. Belastningen er primært i form af transport,
materialer, slåning, mv. Det konkrete omfang kendes ikke. Indsatsen har en væsentlig positiv betydning for
biodiversiteten.



Punkt 109: Lukket: Projektforslag for genbrugspladser

2023-001476

Godkendt.

Anna Poulsen Broen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 110: Resultaterne fra partshøring af klimabeskyttelse af Vejlby Fed

2022-018529

Beslutning

Godkendt.

Anna Poulsen Broen deltog ikke i sagens behandling.

Præsentation

Klima, Natur og Genbrugsudvalget besluttede den 7. september at gennemføre en partshøring af grundejerne vedr.
klimabeskyttelse af Vejlby Fed. Resultaterne fra parthøringen præsenteres og det videre forløb besluttes.

Forvaltningen foreslår

At princippet for bidragsfordeling til forundersøgelsen ændres som beskrevet i afsnittet:

Forslag om ændret bidragsfordeling

At hvidbog med forslag til besvarelse af de indkomne partshøringssvar godkendes. (Bilag 1)
At der gennemføres en ny partshøring kun omhandlende bidragsfordelingen til forundersøgelsen.

Sagsbeskrivelse

I partshøringen om oprettelse af Vejlby Fed Klimalag (Bilag 2), blev grundejerne i Vejlby Fed bedt om at forholde sig til
principperne for områdeafgrænsningen, bidragsfordelingen og vedtægterne. En sammenfatning/referat af indkomne
partshøringssvar findes i hvidbogen (Bilag 1).

Bidragsfordeling

Flere af høringssvarene vedrører urimeligheden i bidragsfordelingen. Forvaltningen vurderer, at før der kan udarbejdes
endeligt forslag til vedtægter, bør der på ny tages stilling til princippet om bidragsfordelingen.  

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til nyt princip for bidragsfordelingen. Ved udarbejdelse af forslaget til det nye
princip har kommunen involveret arbejdsgruppen(ansøger), som består af grundejere i Vejlby Fed. 

Udgangspunktet for projektet er, at alle grundejere er forpligtet til selv at betale og lave afværgeforanstaltninger for at
undgå skade på egne værdier. Udgangspunktet for en bidragsfordeling er, at bidragene skal fordeles efter nytte og
interesse.

Middelfart Kommune er også grundejer i området og behandles på lige fod med de øvrige grundejere.  

Ansøgningens princip for bidragsfordeling

I princippet, som har været i høring, fordeles udgifterne imellem 1/3 basisbeløb, 1/3 grundstørrelse, 1/3 gennemsnitlig
kote.

Offentligt tilgængelige arealer, så som private fællesveje, strandarealer hvor der er offentlig adgang, men er privatejet
friholdes for udgifter. Der er også enkelte naturområder der kan friholdes for udgiften.

Forslag om ændret bidragsfordeling

Tidligere har strategien været, at principperne for bidragsfordelingen er de samme i de forskellige faser (forundersøgelsen,
detailprojekteringen, og anlæg/drift). Med det øgede vidensgrundlag, som forundersøgelsen vil frembringe, vil det være
muligt at udarbejde nye principper, som vil være mere retfærdige for faserne ved detailprojektering og anlæg/drift.

Forslag til nyt princip for bidragsfordeling, kun til forundersøgelsen;

1 part pr. matrikel som indeholder bebyggelse til beboelse/erhverv eller byggeret til opførelse af beboelse/erhverv



0 part pr. matrikel som ikke indeholder bebyggelse til beboelse/erhverv eller byggeret til opførelse af beboelse/erhverv

Argumentet for dette princip er, at der udarbejdes en forundersøgelse, med netop det formål at beskytte sommerhuse,
boliger og erhvervsbygningerne, og ikke landbrug, skov, natur eller haver. Med den komplekse kombination af forskellige
klimapåvirkninger i Vejlby Fed, er det svært på forhånd at lave en mere detaljeret differentiering af bidragene.

Høringssvar vedr. områdeafgrænsninger og vedtægterne

Der er også indkommet høringssvar vedr. områdeafgrænsningen. Forvaltningen vurderer ikke, at de giver anledning til at
ændre områdeafgrænsningen.

Endvidere er der indkommet høringssvar til selve vedtægterne, som forvaltningen vil inddrage i forbindelse med
udarbejdelse af endeligt forslag til vedtægter. (Se bilag 1). 

Økonomi

Økonomi er uændret i forhold beskrivelsen i sag:  Klima, Natur og Genbrugsudvalg den 7. september punkt nr. 57 (sags.
nr. 2022-010004)

Høring

Der har været partshøring om oprettelse af klimalag (Bilag 2) fra den 14. september til den 12. oktober 2022. Den blev
efter anmodning forlænget til den 11. november 2022.

Der er indkommet 44 høringssvar fra 126 grundejere samt fra arbejdsgruppen, høringssvarene og forvaltningens forslag til
besvarelse kan læses i hvidbogen (Bilag 1). 

Ansøger(arbejdsgruppen) har kommenteret høringssvarene (Bilag 1): Den bemærker, at bidragsfordelingen til
forundersøgelsen ville være anderledes, med den nuværende viden. Arbejdsgruppen konkluderer ude fra høringssvarene,
at der er bred opbakning til en forundersøgelse. Der er en stor modstand mod et havdige. Gruppen overvejer om man kan
imødekomme og tydeliggøre arbejdsgruppens rolle, som repræsentanter for området og henviser til deres egen
hjemmeside( Vejlby Fed Vandlaug) og Vejlby Feds Facebook gruppe. 

Middelfart Kommune har udsendt et informationsbrev til grundejere, efter modtagelsen af partshøringsvarene (Bilag 4).

Hvis udvalget vælger at ændre principperne til bidragsfordelingen til det foreslåede, bør næste skridt være en høring af
grundejerne. Forslag til høringsbrev til alle grundejere er vedhæftet som (Bilag 5) og følgebrevet (Bilag 6).

Hvis det besluttes at lave en forundersøgelse, bør der, når den foreligger, afholdes et borgermøde.

Klima & bæredygtighed

Ingen ændringer se, Klima, Natur og Genbrugsudvalg den 7. september punkt nr. 57 (sags. nr. 2022-010004)

Bilag

Bilag 3a ansøgning

Bilag 3b, ansøgning (Vedtægtsudkast)

Bilag 2 Afholdt partshøring, oprettelse af et klimalag

Bilag 4, Afsendt informationsbrev til grundejerne om proces

Bilag 5 Forslag om partshøring om bidragsfordeling til klimabeskyttelse af Vejlby Fed

Bilag 6 Følgebrev til partshøring

Bilag 1 hvidbog : nr 44

Bilag 1 hvidbog : nr 8

Bilag 1 hvidbog : nr 13

Bilag 1 hvidbog : nr 16

https://vejlbyfedvandlaug.dk/


Bilag 1 hvidbog : nr 29

Bilag 1 hvidbog : nr 39

Bilag 1 hvidbog : nr 43

Bilag 1 hvidbog :nr 2_3 kortbilag møllemade

Bilag 1 hvidbog :Tilbagemelding vedr. Vejlby Fed pumpedigelag vandløbsloven skrivelse fra grundejerne

Bilag 1 Hvidbog
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